



Punkt 7.

Orientering: Udviklingen i beskæftigelsestilskuddet

2011-48208

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller at Beskæftigelsesudvalget orienteres om udviklingen i beskæftigelsestilskuddet.

Beslutning:

Til orientering.

Byrådet fik orientering om udviklingen i beskæftigelsestilskuddet på temamøde den 17.08.2015.



Sagsbeskrivelse

I 2009 overtog kommunerne opgaven med de forsikrede ledige fra staten og fra 2010 blev kommunerne pålagt at medfinansiere arbejdsløshedsdagpengene. Det er fortsat de enkelte a-kasser, som udbetaler dagpengene, men udgiften sendes videre til kommunerne, der efter modtagelse af statslig refusion afholder den resterende udgift.

Aalborg Kommune har siden ordningens indførelse haft et økonomisk tab hvert år og ordningen udgør en stadigt stigende økonomisk byrde for kommunekassen.

Som det fremgår af nedenstående tabel, så har Aalborg Kommunes tab på ordningen haft en nærmest eksplosiv udvikling i de fem år ordningen har eksisteret.

Aalborg Kommunes årlige tab på Beskæftigelsestilskudsordningen

År	2010	2011	2012	2013	2014
Tab 'Merudgiftsbehov' = ledighedsudviklingen	-20	-33	-50	-36	-40
Tab 'Grundtilskud' = renter på dummebøden	0	0	0	-33	-50
Samlet tab	-20	-33	-50	-69	-90

Tabet skyldes at Aalborg Kommunes relative andel af ledigheden i Nordjylland er steget jævnt gennem hele perioden. Tabet har varieret gennem perioden, men har været accelererende de seneste år.

Desuden forstærkes Aalborg kommunes tab af at næste års grundtilskud udgøres af det endelige beskæftigelsestilskud for 2 år siden + et merudgiftstillæg. Et tab for 2 år siden føres dermed over i udgangspunktet for næste års beregning (i ovenstående tabel betegnet "renter på dummebøden"). Denne mekanisme må anses for at være en systemfejl, idet det ikke kan have været tanken at en kommune år efter år skal kunne tabe millioner af kroner på en opgave, som kommunen har overtaget fra staten

Beregninger som forvaltningen har foretaget tyder på, at Aalborg Kommune er havnet i en tabsfælde, som det reelt er svært at se, hvordan vi skal komme ud af, så længe den nuværende model for Beskæftigelsestilskuddet er gældende.

Den nuværende Beskæftigelsestilskudsmodel vil fortsætte indtil 2018, hvor det må formodes at ordningen nedlægges i forbindelse med at der indføres et helt nyt kommunalt tilskuds- og udligningssystem. Indtil da forventes Aalborg Kommune i værste fald at tabe yderligere 400 mio. kr. for årene 2015-2017.

Såfremt at der inden da skal ske ændringer i ordningen vil det kræve en lovændring. Vedhæftede notat har forsøgt at anskueliggøre, at beskæftigelsesmodellen ikke lever op til sit formål omkring såvel incitamentsdelen som i fht. at sikre en bæredygtig økonomi i kommunerne.

Aalborg Kommune har tidligere stillet forslag om justeringer i den nuværende model. Der er blandt andet stillet forslag om fastsættelse af et loft over hvor meget en kommune kan tabe på ordningen. Men der har desværre ikke hidtil været politisk vilje til at ændre på ordningen.

Uden en lovændring på området kan vi i Aalborg Kommune kun bestræbe os på at opnå et relativt fald i ledigheden set i forhold til landsdelens øvrige kommuner.

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen har allerede indenfor de nuværende økonomiske rammer haft en betydelig beskæftigelsesindsats overfor forsikrede ledige med fokus på såvel en tidlig indsats som en indsats med henblik på at afbøde langtidsledighed.



Men hvorvidt indsatsen vil betyde en begrænsning i tabet på Beskæftigelsestilskuddet vil afhænge af om vi er i stand til at gøre det bedre end landsdelens øvrige kommuner.

Af nærværende dagsorden til Beskæftigelsesudvalget er der udarbejdet konkrete handlingsforslag til investering i området med henblik på at reducere overledigheden i Aalborg Kommune.

Jobcenter Aalborg vil i den resterende del af 2015 forsøge at omprioritere blandt jobcentrets ressourcer med henblik på at intensivere indsatsen overfor forsikrede ledige.

Som følge heraf har Forvaltningen udarbejdet en budgetbrik med iværksættelse af en særlig investeringsmodel på det forsikrede område gældende fra budget 2016.



Bilag:

Den fremadrettede udfordring med Beskæftigelsestilskuddet

2015-009019.PPTX